Cuando Gayo se ocupa en el libro I de sus Instituciones<sup>11</sup> de las garantías que los tutores y curadores deben prestar a

10. E. ALBERTARIO: *Studi di Diritto romano*, Milán, 1933, I, pág. 184.

11. I, 199 y 200.

tin de que queden a salvo los intereses de los pupilos y de los que están en curatela, escribe: «*Ne tamen et pupillorum et eorum, qui in curatione sunt, negotia a tutoribus curatoribusque consumantur aut deminuantur curat praetor ut et tutores et curatores eo nomine satisdant. Sed hoc non est perpetuum; nam et tutores testamento dati satisdare non coguntur, quia fides eorum et diligentia ab ipso testatore probata est; et curatores ad quos non e lege curatio pertinet, sed qui vel a consula vel a pretore vel a praeside provinciae dantur, plerumque non coguntur satisdare, scilicet quia satis honesti electi sunt.* La traducción correcta de *sed hoc non est perpetuum* no puede ser otra que la de que la regla enunciada no se aplica en todo caso, que no es general. En la traducción de las Instituciones de Gayo, llevada a cabo por el profesor d'Ors, y que forma parte de la Colección escolar de fuentes jurídicas romanas, publicada por el Consejo Superior de Investigaciones Científicas, se traduce: «Pero esto presenta excepciones». Estamos, por lo tanto, en presencia del empleo del término *perpetuus* con el significado que apuntábamos en tercer lugar.

Si del Derecho de familia pasamos al Derecho de cosas, también nos es dado continuar el análisis.

Hay un texto de Ulpiano que transmite a su vez otro de Labeon, que no deja de tener interés para el estudio del término que nos ocupa; es el D., 19, 1, 17, 7: *Labeo generaliter scribit ea quae perpetui usus causa in aedificiis sunt aedificiis esse; quae vero ad praesens non esse aedificiis, utputa fistulae temporis quidem causa positae non sunt aedium verumtamen si perpetuo fuerint positae aedium sunt.* A primera vista pudiera pensarse que el calificativo *perpetuus* se empleaba en este caso para denotar «lo que dura tanto como el ser o el objeto a que hace referencia», pero ha de observarse que se contraponen las cañerías que se colocan sólo provisionalmente a las que se colocan con ánimo de no quitarlas, esto es, intencionalmente perpetuas.

Sin embargo, quizás donde mayor interés ofrezca el análisis de *perpetuus* en relación con los problemas de la investigación romanista sea a propósito de la causa perpetua de las servidumbres.

Dejando aparte la debatida cuestión de que ha de entenderse por causa de las servidumbres (objeto, cualidad, forma, condición, etc.) y aceptando como más conforme con su auténtica acepción originaria la identificación de causa con finalidad de la servidumbre <sup>12</sup>, tenemos en primer lugar el caso de